

UNIVERSITATEA DE VEST DIN TIMISOARA
 FACULTATEA DE DREPT
 DEPARTAMENTUL: DREPT PUBLIC
 CADRUL DIDACTIC: CONF. UNIV. DR. FLAVIU CIOPEC

Cod DS (CNATDCU): 45
 DOMENIUL DE STUDIU (DS): DREPT

FISA DE VERIFICARE A INDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE CNATDCU
 Conform art. 2 și Anexei 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016,
 publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

STANDARDE MINIMALE

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar Standardul solicitat	Standardul pentru profesor universitar Standardul realizat
C1	Performanță de fond	- teză de doctorat publicată la o editură din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice* *rută alternativă pentru tezele susținute înainte de 1 ian. 2015: publicare în format tipărit sau electronic, la editura IOSUD unde s-a susținut teza -un curs universitar pentru fiecare dintre obiectele de studiu aflate în structura	- Ciopec, Flaviu (2011). <i>Individualizarea judiciară a pedepselor</i>. București: C.H. Beck, ISBN 978-973-115-944-7, 493 p. - Ciopec, Flaviu (2024). <i>Ghid esențial al distincțiilor în procedura penală</i>. București: C.H. Beck, ISBN 978-606-18-1418-3, 184 p. - Ciopec, Flaviu (2023). <i>Drept procesual penal. Partea generală</i>. Ediția a IV-a, București: C.H. Beck, ISBN 978-606-18-1390-2, 333 p.

		postului, publicat după obținerea titlului de doctor, în calitate de autor unic sau de prim autor - o monografie publicată, după obținerea titlului de doctor, la edituri internaționale de prestigiu, la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice -două comunicări într-o limbă străină de largă circulație internațională, susținute la congrese/conferințe organizate de o societate științifică internațională din specializarea candidatului și publicate în volumul ori pe site-ul congresului/în revista societății/în secțiunea specială a unei reviste internaționale de prestigiu (numai comunicări acceptate ca urmare a selecției operate/invitației adresate de un comitet științific și susținute efectiv,	- Ciopec, Flaviu (2022). <i>Drept execuțional penal</i>. București: C.H. Beck, ISBN 978-606-18-1199-1, 244 p. - Ciopec, Flaviu (2015). <i>Confiscarea extinsă: între de ce și cât de mult?</i> București: C.H. Beck, ISBN 978-606-18-0494-8, 198 p - Ciopec, Flaviu (2020). <i>Simplified, Yet Not Simplistic: Decision-making in Criminal Courts in Romania</i> în Legal Science: Functions, Significance and Future in Legal Systems II. Riga: University of Latvia Press, ISBN 978-9934-18-530-4, pp. 250-257. - Ciopec, Flaviu (2016). <i>Dynamics of Sentencing in Romania</i> în I. Stevanović, A. Batrićević (eds.): <i>Criminal and Misdemeanor Sanctions and Measures - Imposing, Enforcement and Conditional Release</i>. Beograd: Institute of Criminological and Sociological Research, ISBN 978-86-83287-90-1, pp. 65-82. - Ciopec, Flaviu (2016). <i>Protection of Public Interest – a Risky Business?</i> în M. Tomiță (ed.): <i>SPECTO - The Fifth International Conference on Multidisciplinary Perspectives in the Quasi-Coercive Treatment of Offenders „Probation as a field of study and research: from person to society”</i>. Bologna: Filodiritto Editore, (e-book), ISBN 978-88-95922-68-3, pp. 69-73. - Ciopec, Flaviu (2015). <i>International Cooperation on Extended Confiscation. Analyze This!</i> în S. Nogo (ed.): <i>Међународна Судска, Тужилачка и Полицијска Сарадња у Борби Против Криминала, XIV Тематска Међународна Научна Конференција</i>, Tara, Serbia, 24-28 Iunie 2015. Beograd: Intermex, ISBN 978-86-6411-000-6, pp. 100-109. - Ciopec, Flaviu; Roibu, Magdalena (2014). <i>Romanian Restorative Justice – Does It Really Work?</i> în Ș. Ionescu, M. Tomiță, S. Cace (eds.): <i>The Second World Congress on Resilience: From Person to Society</i>. Bologna: Monduzzi
--	--	---	--

		nu în regim de poster)	Editore International Proceedings Division (MEDIMOND), (e-book), ISBN 978-88-7587-697-5, pp. 843-845. - Ciopec, Flaviu; Roibu, Magdalena (2013). <i>Imprisonment and Taxes. Is a Custodial Sentence an Efficient Instrument against Tax Evasion?</i> în C. Duvac, M. Tomiță (eds.): Criminal repression in the context of the economic crisis and the maximization of the crime at European and global level. Bologna: Monduzzi Editore International Proceedings Division (MEDIMOND), (e-book), ISBN 978-88-7587-675-3, pp. 41-45. - Ciopec, Flaviu; Enache, Alexandra; Pașca, Viorel; Luță, Veronica; Ursachi, Georgeta; Radu, Daniel; Stratul, Ștefan; Zărie, Gabriela; Muțiu, Florentina O. (2009). <i>Aspects regarding the hope for successful reintegration of female detainees</i>. Legal Medicine (Tokyo), volumul 11, supliment 1, pp. 382-385. - Ciopec, Flaviu; Luță, Veronica; Pașca, Viorel; Enache, Alexandra; Ursachi, Georgeta; Radu, Daniel; Stratul, Ștefan; Zărie, Gabriela; Muțiu, Florentina O. (2009). <i>Women criminality – The influence of socio-familial history and status</i>. Legal Medicine (Tokyo) volumul 11, supliment 1, pp. 386-389 - Ciopec, Flaviu (2007). <i>Procedural Guarantees in EU law</i> în M. Tomasek (ed.): European Law and National Criminal Legislation. Praga: Faculty of Law Editions Center, ISBN 80-85889-88-9, pp. 282-291. - Ciopec, Flaviu, Pașca, Viorel (2006). <i>The Adversarial or Inquisitorial Approach to Romanian Criminal Procedural Law and Practice</i> în E. Balogh, A. Hegedüs, P. Mezei, Z. Szomora, J. S. Traser (eds.): Legal Transitions. Development of Law in Formerly Socialist States and the Challenges of the European Union. Szeged: Pólay Elemér Alapítvány, ISBN 978-963-9650-32-9, pp. 221-230. - Ciopec, Flaviu (2005). <i>Compatibility of Romanian Legislation with the UN Convention against Transnational Organized Crime</i>. Collected Papers, Universitatea din Novi Sad, Serbia, 1, pp. 213-223.
		Director/Responsabil al unui grant de cercetare sau	- stagiu de cercetare ca Research Fellow, Max-Planck-Institut für ausländisches

		contract direct de cercetare* * Rute alternative: 1. membru în echipele a două granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare 2. participarea în calitate de expert la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative și în cadrul comisiilor, agențiilor, comitetelor sau grupurilor de lucru ale organizațiilor sau asociațiilor profesionale internaționale	und internationales Strafrecht, Freiburg im Breisgau, Germania, <i>Principles of Criminal Procedure from a Comparative Perspective</i>, 1-30 aprilie 2016. - Membru al echipei de cercetare, proiect POSDRU/159/1.5/S/133255 <i>Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi</i>, director proiect prof. dr. Lucian Bercea, Universitatea de Vest Timișoara, 2014-2015. - Expert, proiect POSDRU/60/2.1/S/33675 <i>Practica ta pentru educația viitorului</i>, director proiect prof. dr. Poesis Petrescu, Universitatea de Vest din Timișoara, 2010-2013. - Membru al echipei de cercetare, proiect Comisia europeană JLS/2009/ISEC/AG/036 <i>Innovative Network for Security and Prevention through Inter-Regional Euro-cooperation (I.N.S.P.I.R.E.)</i>, director proiect Tiberiu Grünwald, Universitatea Padova și PolicyEuroNetwork Association, 2010-2012. - Membru al echipei de cercetare, proiect Comisia europeană JLS/2007/JPEN/202 <i>International Training on European Law and Justice (INT.E.L.JUST)</i>, director proiect prof. dr. Maria Laura Picchio Forlati, Universitatea Padova, 2008-2009 - Membru al echipei de cercetare, proiect C.N.C.S.I.S. nr. 456/2007 <i>Analiza factorilor de risc în cazul infracționalității feminine și implementarea unor politici instituționale conjugate în scopul diminuării acesteia</i>, director proiect prof. dr. Viorel Pașca, Universitatea de Vest din Timișoara, 2007-2008.
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste de prestigiu în domeniul științelor juridice	≥ 15	44

C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste, de prestigiu în domeniul științelor juridice, publicate după obținerea titlului de doctor	≥ 10	33
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 8	≥ 65	175.20
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I 9-I 11	≥ 10	18.4
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I 12-I 28	≥ 25	149.48
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28)	≥ 150	<u>343.08</u>
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I 1-I 28), realizat după obținerea titlului de doctor	≥ 100	267.38

CRITERIILE SUNT INDEPLINITE

*** In cazul neîndeplinirii unor criterii, se menționează explicit criteriile CNATDCU neîndeplinite.**

DATA: 17/07/2024

NUME SI PRENUME: CIOPEC FLAVIU

SEMN

